17 Abunde jam edocti sunt adversarii de Moguntinæ *institutionis* circa præsentem Articulum sententia: neque de hac tantùm; sed pariter de omnibus ad timorem pertinentibus: quibus adeò infesta est, ac ipsa Constitutio UNIGENITUS; nisi quod hæc definitionibus junxerit anathema, nè multiceps hydra, sæpe scholasticorum confossa spiculis, in exitium pergat convalescere animarum.

Ut autem Quæsnellianum *Collatorem*, & omnes ejusdem perfidiz socios magis pœniteat temeritatis, qua *Institutionem*, novitatis adeò contrariam, opponere Sedi Apostolicæ; imò Ecclesie ausi sunt; sed magis, ut catholici in fide amplius confirmati, damnatos etiam de gratia articulos pridem horrore fuisse fidelibus percipiant, gemina adhuc *Institutionis* præclarissima monita expendenda sunt. „ Firmissimè tenendum est, benignum, & liberalem Deum, „ nulli homini, quantumvis malo, & per- „ verso, gratiam subtrahere, quæ juxta „ Joannis testimonium, stat ad singulorum „ ostia, & pulsata adeò, ut etiam aversos à se „ ultro sequatur, & ad gratiam suscipiendam amanter invitet. Si dimiserit vir uxorem suam, inquit Propheta Jeremias cap. 3. & illa recedens duxerit virum alium, numquid revertetur ad eum ultra? Numquid non polluta, & contaminata, erit mulier illa? Tu verò fornicata es cum amatoribus multis; tamen ad me revertere, dicit Dominus. Et in Ezechiele 18. & 33. post peccatores clamans Deus, quare, inquit, moriemini? Numquid meæ voluntatis est mors impii, & non magis, ut convertatur, & vivat? Revertimini, & vivite . . .

„ Alterum est, ut cogitemus, quam impudenter scelerati, & impii homines malitiam suam in Deum velut auctorem, rejicientes, quòd converti non possint, infirmitatem suam excusent; cum utique nemo rectè infirmitatem suam prætenderit, cui ubique præfens adest gratuitum Dei auxilium.

Assentior *institutioni*. Verùm si gravis adeò sceleratorum impiorumquæ excusationi censura conveniat, quantum merebitur magistrorum temeritas, discipulis, aliisque incautis suis auditoribus, ac lectoribus eisdem suggerendum sacrilegos, obtentus!

Quantum scilicet Spiritus Sanctus in Scripturis, quantum Concilia, Patres, omnium ordinum Theologi, & Concionatores catholici impendunt operæ, & eloquentiæ, ut Dei misericordiam, peccatores omnes ad pœnitentiam, omnes homines ad beatitudinem invitantis prædicent, tantum novæ Ecclesie Apostoli, & administri studium ponunt in affingendo Supremo Numini duritie, quasi contra promissorum suorum fidem præcipiat infirmis hominibus impossibilia, gratiam denegans, quæ possibilia sunt: & tamen transgressiones necessitatis æternis puniat cruciatibus: Prop. 3. *In vanum Domine præcipis, si tu ipse non das, quod præcipis, ut certissimum est nulli dari transgredienti.*

Prop. 4. *Ita Domine, omnia possibilia sunt, cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo, ut operaris in solis justis. Solis istis efficacem tribuis gratiam, sine qua nihil possumus juxta Prop. 2. Jesu Christi gratia, principiam efficacem boni cujuscumque generis, necessaria est ad omne opus bonum: absque illa non solum nihil fit; sed nec fieri potest.* Propositio hæc nimis clarè hæretica apparuit Cardinali Noailles; idèò mutari eam in posterioribus editionibus curavit, verùm quid juverit uno altero loco tolli, quod plurimis, & clarissimis remanet intactum?

Nihil inveniatur, nihil ambiguitatis patitur propositio 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.*

Prop. 39. *Voluntas, quam gratia non provenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipiendum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.* Quibus enuntiationibus si junxeris declamam, *Gratia est operatio manûs omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare, scientiâ theologicâ opus non est, sed intellectu solum utcumque sano, ut videas, gratiam omnem esse insuperabiliter efficacem, & sine hac nihil esse homini luminis, aut virium nisi ad peccandum, atque ita omnibus præceptum non observantibus, obedientiam fuisse impossibilem.*

Quæ igitur Dei justitia est, gravissimis æternum puniens supplicis quod evitari non potuit? Quæ fides promittentis, non permittentis se tentationes accidere ultra quàm possumus sustinere; sed daturum etiam, ut si per nos non steterit, faciamus de tentatione proventum? Profectò quantalibet sit adversariis cavillandi peritia, & lucidissimæ veritati affundendi caliginem, numquam tamen suum de gratia systema à dam-

damnata læpius hærefi expedient, numquam à blasphemia, quam *Institutio* in *sceleratis*, & *impis* reprehendit, illos suis principis convincens, quòd *nemo infirmitatem suam, rectè præstenderit; Quod ubique præfens adfit Dei gratuitum auxilium.*

Prop. 16. *Nulla sunt illecebra, qua non cedant illecebris gratia, quia nihil resistit omnipotenti; quod de singulis gratis in Quæsnelli sententia intelligendum est, quia Prop. 11. Gratia non est aliud, quàm voluntas omnipotentis Dei jubentis, & facientis quod jubet. Infidelibus, Judæis, hæreticis nullam adesse gratiam definit Prop. 16. Nulla datur gratia, nisi per fidem. Prop. 17. Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum. Nihil gratiæ obtingere etiam schismaticis, statuitur Prop. 19. Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia.*

Non plus istiusmodi præsidii peccatoribus, etiam in Ecclesia esse, antequam convertantur, declarat Propof. 18. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Denique nec iusti labentibus ullum fuisse gratiæ auxilium, quo persistere in iustitia possent, patet ex Prop. 20. *Vera gratia idea est, quòd Deus vult sibi à nobis obediri, & obeditur; imperas, & omnia, fiunt; loquitur tamquam Dominus, & omnia sibi submissa fiunt.* Evidens, est reperiri nusquam gratiam, ubi vera ejus defuerit idea, ut esse nequit homo, nisi fuerit animal rationale, quia lumine naturæ notum est axioma dialecticum, *Definitum, & definitionem inter se converti.* Deest itaque juxta Quæsnellum Divina gratia, ubicumque non est Divinæ legis obedientia.

Tali destitutus subsidio minimè prodesse possunt conciones, lectiones piæ, sacrificia, & fortè suffragia Sanctorum; sed nocent plurimum; quia Prop. 5. *Quando Deus non emollis cor per interiorem unionem gratia sua, exhortationes, & gratia exteriores non inserviunt, nisi ad illud magis obdurandum.*

Denique nec confugere vellet, aut potest Quæsnellus ad theologorum sententiam, qui docent, gratiæ auxilium semper esse à Dei misericordia paratum, & offerri hominibus, quoies necesse eis fuerit; modò obicem, quem liberè omittere possunt, suâ malitiâ non posuerint; recurrere, inquam, eò nollit Quæsnellus, quia videtur sibi accedere ad Semipelagianismum. Sed neque potest, quia juxta ipsum ante concessionem gratiæ, nulla homini potestas est abstinendi à peccato Prop. 18. *Peccator non est liber, nisi ad malum sine gratia.*

*Liberatoris. Prop. 40. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.*

Nimis diu nos Moguntina *Institutio* detinet; sed etiam non leviter dimittenda fuit, nec privanda in tot capitibus catholica veritas suffragio adversariis irrefragabili, utpote quod dignum censuerint, ad quod contra Sedem Apostolicam, & totius orbis catholici Episcopos appellarent. De Moguntino Concilio à quo *institutio* promissa fuerat, nihil dico; quia illud Articulo 7. de pœnitentiâ ex timore oriundâ differens, nihil eradit nisi consonum Tridentino sess. 6. cap. 6. & sess. 14. cap. 4. neque in Moguntino adversariis apparuit quidpiam, quod in sui torqueri posset patrocinium erroris.

## C A P U T VIII.

*Expediuntur argumenta adversariorum reliqua.*

**U**T ponderis præcipui haberi merito solet Augustini autoritas, ita à prætenis ejus discipulis, etiam ubi fides, aut dogma catholicum impugnandum est, in primo passim agmine collocatur. Quod autem circa præsentem Articulum ad finem in Hexaplis reservata sit, statim oborta mihi suspicio est, proferendam ex Augustino sententiam, ipsorum novarientium judicio, parum verisimilis subsidii afferre damnato Articulo; produciæ ad ostentationem magis, & simplicium, rudiumque circumventionem, quàm ad seriam, proscripti dogmatis apologiam. Citatur itaque Hipponensium Antistes Serm. 18. de diversis; aliàs 33. cap. 1. *Qui... sub gratia est, non sub lege, ipse implet legem; quia non est ei pondus; sed decus: nec timens tormentum est; sed amantii ornamentum.* Quem locum subsidiarius *Collator* in Hexaplis temerè adductum, sibi meritò censuit prætereundum; meliorem hic scilicet sectandum statuit suffragiorum delectum, dum coacervatione temerariâ textuum adeò non juvatur Jansenianæ causæ Ecclesiæ, ut prostituat potius, & prostigeretur. Ubi enim in Augustini sententia desperatio est, eaque attributa pœnitentiæ, ad quam solus excitaverit metus suppliciorum? Versò iterum Gallica tam parum accurata est, ut in ea Augustini sententiam ægre invenias. Sed istiusmodi detegendis translationum vitiiis, & fraudibus immorari vix amplius lubet; sufficiat Doctoris Sanctissimi exhibuisse textum

rum genuinum, cujus sola lectio patefacit sensum damnato Articulo minime suffragantem, nihil penitus continentem de desperatione, quæ gravissima novitatis macula est, salutari suppliciorum formidini, & ortæ ex ea poenitentia, frustra per calumniam impacta.

2 Hic sistent Hexapla; subsidiarius verò *Collator* latinus, ut beneficio gaudere non potest vernaculæ translationis ad corruptas sententias percommo, nihil prorsus in Augustino reperit, stabilientiæ novitati idoneum; novas autem suppetias adducit ex Germania; *Enchiridion*, scilicet, Colonienfē titulo de Poenitentia. Suppono, Adversarios non ignorare, quòd *Enchiridion* Colonienfē pridem à Sede Apostolica prohibitum fuerit, ut refertur in indice librorum prohibitorum jussu Innocentii XI. edito. Vide illic *Enchiridion Concilii Colonienfis*. Ibidem sequitur *Enchiridion doctrina Christiana Concilii Colonienfis, nisi expurgetur*. Quod si *Collatorem* latuerit, ignorantia excusationem meretur; sed auctoritatem non tribuit confixo operi. Si verò nota Adversario fuerit Censura, talis operis allegatio, non solum nihil firmamenti adfert *Quesnelli*no Articulo; sed etiam allegantem convincit de insigni irreverentia, & contemptu Tribunalis Apostolici.

3 Cùm etiam non à solo isto *Quesnelli* vindice; sed etiam a quodam ipsius *Quesnelli* ante annos plures alibi Adversario; sed in præfenti sententia confono, intorqueatur nobis istud *Colonienfē Enchiridion*, operæ pretium erit aliqua de eo, ejusque Auctore digna scitu lectoribus indicare. Provinciæ illius Synodus titulo de Diffeminatione verbi cap. 20. 21. & alibi *Enchiridion fieri curavit*; sed brevissimum, quod postea excrevit in volumen non exiguum, ut in sua epistola operi præfixa testatur *Hermannus Archiepiscopus Colonienfis*. *Enchiridion* istud igitur non Colonienfis propriè Synodi est; sed Archiepiscopi, hac occasione callidè urentis, ut quædam Lutheri erroribus faventia infereret; Lutheranò enim toxico affatum se, non uno indicio prodidit, ut nempe refert *Spondanus* ad annum 1543. *Hermannus* à suis aulicis Lutheranæ doctrinæ sectatoribus inductus, specie reformandi Clerum, & abusus in religionem intrusos auferendi, ad id manus eligit *Martinum Bucerum* hæreticum famosissimum, cui, nequidquam renitente Clero Metropolitanæ Ecclesiæ, & Colonienfi Academiâ, concionandi publicè munus contulit. In-

codem munere socios *Bucero* à Duce Saxonie impetravit *Melanctonem*; à Lantgravio *Pistorium*, *Sarcerium*, aliasque hujus generis pestes. Ob hæc à Paulo III. Pontifice maximo citatus, & demum Excommunicatus, atque Archiepiscopatu, cæterisque Sacerdotalis honoris gradibus dejectus, Archiepiscopatum alteri cedere coactus est. De Lutheranismo suspectas *Enchiridii* sententias, hic deducere opus non est: videri possunt à pluribus indicatæ, nominatim in *Responsione ad Epistolam familiarem*, editâ *Mechliniæ* anno 1668. pag. 39. & sequentibus.